
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DI CONSIP S.P.A. 
PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI IMPIANTABILI 
PER RESINCRONIZZAZIONE CARDIACA (CRT) E DEI 
SERVIZI CONNESSI

IL DIRETTORE GENERALE – DR. CAMILLO ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Alessandra Bruschi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dr.ssa Daniela Ferrari

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIO SANITARIO Dr.ssa Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Gozzetti

DECRETO N.  452 DEL  28/12/2018



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con deliberazione n. 334 del 11/11/2015 l’ASST di Cremona ha aderito ai contratti in 
essere presso l’ASST di Bergamo Est per la fornitura di pacemaker e defibrillatori per il periodo 
1/12/2015 – 31/12/2018, nelle more di attivazione da parte di ARCA/Consip di convenzioni per i 
dispositivi in argomento;

richiamato l’obbligo, stabilito dalla Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 e ribadito da 
ultimo dalle regole regionali 2018 in materia di acquisto di beni e servizi approvate con DGR 
X/7600 del 20.12.2017, di aderire alle convenzioni centralizzate stipulate dal soggetto aggregatore 
regionale ARCA o da Consip Spa;

rammentato che:
- con decreto n. 166 del 16/07/2018, questa ASST ha aderito all’accordo quadro, suddiviso in 

n. 5 lotti, di Consip Spa per la fornitura di pacemaker;
- in data 20/11/2018 e 05/12/2018 ha emesso ordinativi di fornitura per procedere all’adesione 

alla convenzione ARCA_2016_05 ad oggetto “Pacemaker e defibrillatori”, per i lotti 2, 3, 6, 
9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22 e 23, relativi a prodotti non sovrapponibili a quelli 
oggetto della succitata adesione Consip .

in data 18/10/2018 Consip ha provveduto ad attivare un nuovo accordo quadro per la fornitura di 
dispositivi impiantabili per resincronizzazione cardiaca (CRT) e dei servizi connessi; 

rilevato che le U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di Cremona e dell’Ospedale Oglio Po hanno 
espresso la necessità di acquisire i dispositivi di resincronizzazione cardiaca CRT indicando 
contestualmente i fabbisogni annui per l’adesione all’accordo quadro Consip sopra citato, per i lotti 
1, 2, 3 e 4;

tenuto conto che l’accordo quadro Consip prevede la possibilità di acquistare da uno o più operatori 
economici risultati idonei, indipendentemente dalla posizione in graduatoria, i dispositivi medici più 
adatti alla popolazione di pazienti gestita dall’Azienda sanitaria aderente, sulla base di adeguata 
valutazione clinica;

ritenuto dunque:
- di procedere all’adesione dell’accordo quadro aggiudicato da Consip Spa come dettagliato 

nell’allegato prospetto di adesione, per un periodo di 24 mesi e per un importo complessivo di € 
1.092.374,40 iva compresa;

- di approvare gli ordinativi di acquisto trasmessi alle ditte aggiudicatarie come dettagliato nel 
citato prospetto di adesione, decorrenti dal 18/12/2018 e aventi scadenza 17/12/2020;

ritenuto altresì di nominare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore 

dell’UOC Acquisti e Servizi dell’ASST di Cremona;
- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Alessandra Ragazzi, Dirigente 

Farmacista dell’UOC di Farmacia dell’ASST di Cremona;

atteso che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per gli anni 2019 e 2020 la spesa 
complessiva di € 1.092.374,40 iva inclusa che viene imputata al conto di costo 701145010 “ 
Dispositivi medici impiantabili attivi: Materiali protesici (endoprotesi) - Cnd: J” e che verrà presa in 
considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci di previsione, come di seguito indicato:



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Anno Conto Competenza Impegno POC Impegno POOP Totale
2019 701145010 FAREC1 €    445.078,40 €    101.108,80 €    546.187,20
2020 701145010 FAREC1 €    445.078,40 €    101.108,80 €    546.187,20

acquisito il parere  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario F.F. e del Direttore Socio 
Sanitario per gli ambiti di competenza;

DECRETA

1. di aderire, per i motivi espressi in narrativa, all’accordo quadro di Consip Spa per la fornitura di 
dispositivi impiantabili per resincronizzazione cardiaca (CRT) e dei servizi connessi, lotti n. 1, 2, 
3 e 4, come dettagliato nell’allegato “Prospetto di adesione” quale parte integrante e sostanziale, 
per un importo complessivo presunto di € 1.050.360,00 iva esclusa (€ 1.092.374,40 iva 4% 
compresa) e per una durata contrattuale decorrente dal 18/12/2018 al 17/12/2020;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite da Consip Spa;

3. di dare, inoltre, atto che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato per gli anni 2019 a 2020 la 
spesa complessiva di € 1.092.374,40 iva inclusa che viene imputata al conto di costo 701145010 
“ Dispositivi medici impiantabili attivi: Materiali protesici (endoprotesi) - Cnd: J” e che verrà 
presa in considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci di previsione, come di seguito 
indicato:

Anno Conto Competenza Impegno POC Impegno POOP Totale
2019 701145010 FAREC1 €    445.078,40 €    101.108,80 €    546.187,20
2020 701145010 FAREC1 €    445.078,40 €    101.108,80 €    546.187,20

4. di nominare:
- in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Susanna Aschedamini, 

Direttore dell’UOC Acquisti e Servizi dell’ASST di Cremona;
- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Alessandra Ragazzi, 

Dirigente Farmacista dell’UOC di Farmacia dell’ASST di Cremona;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17 comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente
Dr. Camillo Rossi


